

Table with 2 columns: Item description (e.g., 'Ar Reelsumu: par gadu'), Quantity (e.g., '2 rbl. 75 sap.'), and Price/Value.

Table with 2 columns: Item description (e.g., 'Ar Reelsumu: par gadu'), Quantity (e.g., '1 rbl. 75 sap.'), and Price/Value.

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teel wofot festbeenam no 1890. 8 fahot.

Mahja par fludināšanu: par meenas slejas smalku rāstī (Pēti)-rinda, jeb to weetu, to tabda rinda cenem, mahja 8 lap.

Redakcija un ešpēdijā Rīgā, Ernst Platē grahmatu- un bilchurulatamā un burcu-lectuē pēe Pētera bānijas.

85. gada-gahjums. — Mahjas Weefis ismahk weenreis pa nedēlu.

N^o 15.

Sestdeen, 14. aprīlī.

1890.

Mahjas Weefis ar Reelsumu war pastelēt un fludinājumā nobot Rīgā, manā drukatamā un Latweeschu grahmatu pahredotamā pēe Pētera bānijas. Wef tam Mahjas Weefis war wehl pastelēt beš dāufš peenemšchānā weetām Pēterburgā un Zēlgamā Wērigā, wehl jītāē pilfchēnā, tā: Zehfīs: P. Pēterfon un Grahwel Igu pahredotamā; Wālfā: W. Rudolff un Paulin Igu grahmatu pahredotamā; Wālmecērā: G. G. Trej un dehla Igu grahm. pahredotamā; Wānenē: J. Wēhne Iga grahm. pahredotamā; Wāndonā: pēe grahm. sehjeja Karl Grūfšin Iga; Zāunielgamā: A. Schwabe Iga grahm. pahredotamā; Zēlgamā: Wēsthorh Iga grahm. pahredotamā, Bils eelā: S. Wānān un Jaeger Igu grahm. pahredotamā; Wāufstā: Wēdmann Iga grahm. pahredotamā; Wāuldīgā: Wēsthorh Iga grahmatu pahredotamā; Zālfās: G. Low Iga grahmatu pahredotamā un bibliotēkā un Wēlonfchewfki Iga grahmatu pahredotamā. Tad wehl „Mahjas Weefis“ war apstielet pēe fawēem zēen. draufšes mahjānjēm, flolotājēm un pagāstā flirchēerēm, turūt mibli lubdū, tabdās apstieleschānās laipni peenem.

Politikas pahrstats.

Austro-ungarija. Tautas weetneeku fapulže Tschelu tautas weetneeks Wāschatijs iškaidroja, ka Wāhju-Weefrijas fabeedriba newajadfiga, jo Kreewija newapdrādot Austriju; Wāhija bijuse alafš Wērtijas eenaidneezē, bet ne Kreewija. Austro-ungarijas diplomatu peenahlumš esot, tumotees Kreewijai.

— 20,000 pudu dahwatas Kreewu labības netifa atswabinata no muitās. Rutenu palib- dības komiteja par to fuhšejās pēe ministrijas.

— Streiki, kas pehdejā laikā bija dāufšās weetās iškēfufschēes, fahf pamašam mitetees. Weenlahrt, domajams, waldbības prahtigā iškē- fchānās buhš pēe tam bijuse peepalibdfiga, tā ari darba dēweji, kuri weenprahitigi apnehmuf- schēes strahdneeku dibinatos jautajumus pehš eespehjas eewehrot.

Anglija. Iškahjufschā numurā jaw fnojom par Emini pašča, tā tas pahrgahjis uš Wāh- zeešchu puš Niht-Wērtijas koloniju nobibināschānās fabeedribā. Tagad nahf fīnās, kas leezina, ka Angleem klahjās Wērtiā dēefgan plahni, jo Wāhzeeschi, sem iškēwēizigā Emina, Dr. Pēterfa un majora Wēfšmana riškotojotes tur til weikli, ka Anglu fwarš ar latru deenu fuhdot. Anglu Wērtiās fabeedribās preefšneeks, Malimons, peeprahjis pēe lorda Salisbera, lai waldbīa pabalstot un aifstahwot fabeedribās labumu. Nēdšēs, tā fchi dēefgan wahrigā leeta flarp abām walstim tiis iškēfirta.

Portugalija. Pēhminšch atlahja tautas weet- neeku fapulži ar trona runu, kurā peemin, ka fūhšbus flarp Anglu un Portugaleschu waldbīam Wērtiās leetās iškēfot meerigā zētā iškēfirts. Ar wifam žitām walstim esot fatifšme wislabatā. Tāpat pēhminšch teiza, ka waldbīa jo projam grīdot nopeetni ruhpetees par tautas, bet it fēwifchki par strahdneeku lahrtās, garigas un laizigas lablahjības weizinaschānu.

Serbija. Rā fīnās, Serbijas waldbīa demufe Kreewu (Gagarina) lugeņezības beedribai dāufšās preefchrozības, zaur to Kreewijas raschojumi fahf arweenu wairaf Serbijā iškēfitees. Starp Kreewijas raschojumeem wifwairaf zuturam wājafsetu Serbijā eenem pirmo weetu, bet tas tomehr tā ne-efot, tamdehl tā Austrijas zuturs iškēfot dāufš lehtati. „Nowofti“ tamdehl dod

padomu, lai Kreewu zutura raschotaji iškēfawojot weentahrfchānās fortes un pahredot zuturu taišni pašči, beš widutajēm, zaur to eespehšchot Austrijas zuturu iškēfēst iš Serbijas.

Bulgarijas fīnāntfchu ministriš grībot atkahptees no amata.

Wehstules un fnojumi.

(„Mahjas Weefis“ originalas korrespondenčijas.)

No Wēngēles. 16. martā fche atnehma Tschiganeem 2 fīrgus, kuri deenu atpalaf bija fagti Wāndonā. Manigee dšineji uškēfirti pehšās dšinufschki libhš fchejeenas muifchāi, jo Tschigani ar fīrgeem weenumehr jahjufchi uš preefšchu, un te til tuwu pēefšufschēes klahf, tā dabujufchi winus jaw redset. Dšineji kleeufschki pilnā kahlā, tā tā no muifschās iškēfufschki wairaf wihweefschki preti. Tschigani, redsedami, tā wairš tahlatu naw eespehjas tilt, fīrgus pametufchi un beh- gufchi mefchā. Tomehr til laufšēm kehrajeem un dšinejeem mefchā otrā malā laimejees fanemf abus Tschiganus. Wārgers.

No Ehrgleem. 23. marta walarā nodega fchejeenas Keimet mahjas rija, kur fadega wairaf lopu barības un garlufchi (jehllula), ar kuru pēedarba augfcha bijuse pilnā, tā ari darba rati un lahdi 33 puhri kartupeku, kuri bijufchi uš- rafkiti preefšch weeteja fon Tranfche-Wofeneek Iga rentes paraba. Wārgers.

No Ehrglu Katrinās. Wehdiga, fen nedfiredeta pašchānwihwa fche notifufe; fchejeenas Wāltin mahjas gruntneeks Zehfābs Jurjāns 27. martā palahrees fawā mahjas wahguft. W—rs.

No Wērtalwās. Treščā leelbeenas fwehftu deenā fche falaulaja pahri, kas bij pēeperefšs fwinet diwās reifās lahfas. Pirmās lahfas un falaulafchāna bij iškēfota uš 24. februari, bet Wērtalwās pagasta wialbe fnoja weetigam mah- žitajam tilai 21. februari, tā finamā pahra fa- laulafchānu ne-atkājot tadēhl, tā bruhgans ne- mahfajot pagastam nobofkus. Uš fchābdū pagasta walbes zeefchu eerunu, laulafchāna tad ari ne- notifa, bet lahfas newareja tilt atželtas triju deenu iškēf terminā behl; tahš tita nofwinetās. Weetigais mahžitajš pa tam nobēwa leetu Wīdēmes ewangelifkai luterifkai konfiftorijai preefšch iškēfufschānās. Wīnās fpreedums bij: falaulaf finamo pahri. Treščā leelbeenas fwehftu

deenā tad ari notifa pahra falaulafchāna un otrejās lahfas. — Ar pagasta nobofku pēefšch- ſchānu te riškotās dihwāni: kas terminā ne- famafšā pagasta nobofkus, tas teel pēerakfīts nabagu mahjā. Fche wifufsch jabawo uš pagasta rehflina, libhš negadās wīnam darba dēwejs, pēe kurea atpelnit nobofku parabu. Saprotams, tā zaur to war zeltēes pagastam faubējami. — Bihdš 4. aprifam bij tā maja mehnefcha laifš; ehfufschki jaw lapās. No 4. aprila fchābdū wehšs un niškēfufschs riškēns; fālee rubfu lauki paleel azim redset lahlati. Ja ar fcho reifš pawafara ne-estahjās, tad waram pēefšchwot iškēf behdigas deenas. Lantonis.

No Romgorodās. Jaw ar marta 3. deenu femes mahmulina wifās klajās weetās nobihdija pēe malas halto seemas fegu, tā tas reti fchāf seemela ftrēhki buhš peeredsets. Protams, gahfš til drihš fīltumā nepenehmas, tomehr ar 13. deenu dabujam redset dāufšus pawafaras wehstufschus un dširedet žihruku flanas. 26. martā fīltums ari eeradās tahdā mehrā, tā pat fīhlfātee dšihw- neefi, peemehram fehtraurifsch (Papilio Machaon) un tamlihdfigi kufonifchki parahdijās, seemas dufu atkahjufchi. Lauzineefi, kam pēe rofas maf lop-ehdamā, fen preezajās uš drihfu lopu gands dšihfchānu, bet libhš fchm tas wehl ne- wareja notift. Lai gan jaw aiftejeufschās 5 nedēlās, kamehr fneegs nofubis, fahlitei pa fcho flarpu naw patizis augt, laifam tadēhl, tā leetus nelija. Leetus eeradās tilai (leelbeenam nahfot) un lija zauri pirmo fwehftu deenu. Patlaban, tur fchābš rindinas tezinu, pēe lofcha un pē- mihliga laifa weel weetām ronās fatumi, koleem pūmpurini fahf rāifitees, putnu dšeesmas atfkan jo jauri. — wahrbu fahot: wifās malās ma- nama jamaš dšihwības fahfchānās dabā. Wifur, kurf azis metam, fchi jaunā kuftefchānās mums it tā uffauz; „Zilwēks, mostees ir tu no wifada noguruma, kas tevi peemihf!“ — Un teefcham, leelš nogurums peemihf fche muhfu tauteefcheem. Tīfliba un godprahitība azim redset fcho flarpā fuhd. Ar flalu mellejams wihš, kam pašcham buhju pahreelzinaschānās un leetu apfwehufschānās fpehja weeglādš aprehkinds, it tā tas redšams fēlofchā peemehrā: 21. februari fch. g. Kolo-

*) To deenu, t. i. 31. martā, weetām dširedet pirmās pēhrons- Einojās.

nowkās zēematā, kur bija no dāufcham draufšem fapulžeufschēes delegati, iškēfihjees, tā luterifzigo Latweeschu famillijas fneedšās ap 1000 flaitā. Bet nu atfal dšird fuhfufschānos, tā pehš wee- tejā mahžitaja dšihftees esot „trahās leetas“, jo, kur mahžitaja alfa fneedšās pēe 1000 rbl., kur nemfchot tahdu mifsumu naučas, tas jaw iškēfot gadā uš latru faimneeku (ne dwehfeli!) wefēšs 1 rublis! Un wini, labi finadami, tā tagad, kur weetām til 2 reif gadā redš mahžitaja feju, jamafšā un nomafšā, lahrtigi fākramentus bandot, 1 rubli no fātras dwehfēles, ne-afpēe, tā tas iškēfā 2—4 rbl. un wairaf no mahjas! Wī, ne-aprafkama alfliba! Fchehl rebfet famas tautas pēederigos tahdā wofā, bet jo wairaf nofchēlojami tee, kuri fawu libhšbrahfu newēf- libu prot flēetot, fcheem wifādn žēfchānos uš labu flittā gahfma preefšchā fahhdiami, lai wini paleel atfweem wejā krehflibā; un fchos mutes bājarus godā par gudreem, toš dāufchēif pat lahda amata eewehledami, kas muifcham nebhutu notizis, ja kautini bhutu dāufšam pēe gahfmas nahfufchi. Fcheem mutes patrioteem iškēfēes iškēf beedribu, biblioteku un kuru nobibināschānos, flotu žēfchānu apturet un weetām peerunat tandis, lai flolotaju weetās eeleel atwāknatus faldatus, kas lehtati apafgo- jami. — waj tad teem buhš atkaut ari mahži- taja eedabufschānu iškēf? Fchi leeta jaw atro- nās eefneegta wājafšigā weetā un jaw wīnu „tumfās draugu“ plāneem pahēfama aplauno- fchānās alga, ja ween it weens gudrs Latweetes wīnu zēenteem atkaut paliftu. Gemehrojot, tā „Mahjas Weefis“ dāufš ešemplārdš apmekle latru leelako koloniju, ešmu pahreelzinātš, tā fchur un tur ari wehl atronās Latwju kolonifšu flarpā fapratigi wihri, kam tautas leetas ruhš, un tapehž ar fchīm rindinām latru flirfni uš- aizinu, it weenu pehš famas eespehjas gabdāt par gara gahfmas wairofchānos muhšejo wīdā. G. Sofrats.

3f Wālfis galwas pilfchētas.

Peterburgā, 7. aprīlī. Kēifariša Augftrīa, Leelkafē Mēfšandra Georgijewa (Leelkafē Pawēla Mēfšandrowifchā laulata draufšene) walar walarā laimigl dšemdejufe meitīnu.

Peterburgā 8. aprīlī. „Now. Wr.“ fīno, tā Stalijas kronprīnčis pehš fawā zekojuuma pa

Felētons.

Atmīnas.

III.

„Saulit' tezej' tezedama.“

Tās bija tablā, fweščā pušē, leelā juhrmalas pilfchētā. Tumfchfilais debēfš-apjums, nepa- nejami karfā deena, bruhnee gihmji, norahbija deenwīdus femi.

Saulite bija wehl til mafā, mafā gabalinā. Uš flaitajeem juhras wīneem walarā fahrtums mirbēja un fpihguloja platdš, ugunigdš flardš.

Dīā, netahli no malas, fahweja zehls lūgis. Rā alafsch walarā, matrofchi bija nofehdufchēes preefšchgalā; tal wēlti gahdija no wīneem, tā žitreis, lahdu dšeesminu: geuhfais darbs un karfā deena bija wīnās libhš beidšamam no- gurdinojufchi. Krehflai metotees wīni fehdeja kluf, ne wāyrdā nerunadami.

Fchis bija weens no teem brīhnum flaitajeem, mihleflību un meeru dwehfufschēem brīhšchēem, kurea burwigais spēhš pahrneem žilwēka garu. Bet fchis būa ari weens no teem fawabajeem brīhšchēem, tad firdi fozelās ne-ifprotamas fcheh- labās un nepahrwaramas flumjas, tad domas nēfšin nēfšās uš dšimtenes pušf un kawejās pēe mihleem fawejeem. Un dāufchlābs aukā un ne- gahfā noruhdītš gihmīs, dšifu domu apēfnotš, pagreēfās uš reetuma pušf; tur bahli-farlans gahfmas flars eefihmeja to weetu, kur gahfmas un dšihwības nēfēja bija pasubuf aif apwahrfchāna.

Pehdejais atfpihdums, pirms bahli-fahfch, tad eedfētains, ar tumfchpelelām ešnu krahfām jautdamees, lidinajās pahf weentuligo, plafcho uhdens klajumu; wehl mirbēja, wehl wifuloja; un fchimi dšeeftofchā fpošchūmā bija laulās ne- iffalami fchūndinofchš, tad krahfītis it tā fāfchān- abās un elpu nemf geuhfati, tad firdš fahf ahtrati pufstet un azis eefogās afaras.

Un weenam, otram no matrofchēem nahf prahfā, tā wini tal weentuli, tā wīnu dšihwe fawada; wini domā par dšimteni un pagahju- fcheem laiteem, par aifmirftu mihleflitību un pa- sandetu laimi, par jaunām breesnām un zee- fchānām, par truhžību un weentulību nahfotnē; un reifam prahfi atfal it tā apjuhlf, preefchā dšihras . . . iftāba, pilnā tabafas duhweem . . . netillās feeweetes . . . ušāzinajofchi fmaidi . . . uš galda degwīhns . . .

Aprēibt un aifmirft . . .

Bee mafā atfpeedees, fahweja jaunellīs-ma- trofšis. Wīnam nahja prahfā behrnības laifš, pawadītš klufā Latwju fehtā, nahja prahfā mahmulinas fmaidi, tehwa nopeetnee, bet mih- lige wāhrbi, nahja prahfā ari tā deena, tad meijām iškēfnotā iftābā blalam fahweja diwi nahwēs fchēfirtī, un wīnšch, eespeedees tumfchā kalfinā, nekahdi newareja eedomatees, tā nu weens pats, beš tehwa un mahfēs . . . Kapu fwani noflaneja, fmiufschu kalfinū fameta drufku augfātū, un tee, kuras wīnšch pašina, iškēfiba pa fawām fehtām. Ja, teefcham, wīnšch bija weens, atkrahfš, aifmirfš . . . Tad nahja juhra, aukās, negahfi.

Tehwija tāfchu neweens wīnu negahd, war- buht, neweens wīnu wairš nepahfht; bet mihla tā ir paleel.

Sawadas juhtās pahrneem wīnu; wīnšch pazel galwu, behdigi paštatās uš fawēem beedreem un klufā walarā gahfā atfkan wīna mihliga balfs:

„Saulit' tezej' tezedama, Eš paliku pamehni . . .“

Žiti fawu beedri faprot: wīf wīni weenas mahfēs, Latwju tautas dehli, tahli, tahli fwe- fchūmā. Pirms klufi, it tā baitodamees, tad flīpraf un flīpraf wīni dšeed fawu sentehwu dšeesmu. Un tā flān tā lahda fwehta luhg- fchāna, tā ne-ifprotama dwehfeles waloda, un jo tahlat wīni nahf, jo fwehtala wīneem iškēfētās dšeesma, jo mihlata rahdās tehwiya. Wīni fahjuht, tā naw wīs weeni, atkrahfš, aifmirfš; wīni fahjuht, tā ir lahda fwehta faite flarp wīneem fwefchūmā un tautu tehwu tehwu fehtās, tā fawadee dšihwes nolitumi naw fpehufschki iškēfēht pehdejo mihleflības dšūfchēli wīnu firdš. Tīl gruhfī, ne-iffalami gruhfī . . .

Tahlumā wehl wareja iškēfirt kalfu angf- mus; pamafitīnam fuda gahfma, fuda krahfš. Tad eestahjās tumfa, fwehšs klufjums, meers.

Nahwes-ehfa.

(Teila)

Tagad zēen. lafītaju garā wēdīfchu pa Wīdšemes kalfneem un lejām uš lahdu fenatnē fahwejofschu Kruhufchu zēema rija, kas atrodās Jaim-Peebalgas draufšē. Teila par fcho ehtu fahfā tā:

Kad wehl pēe Wīdšemes Latweefchēem kēfīgās tizības gara-gahfmas mihleflitība nebij labi firdš eefatnojufees, tad to flarpā wehl dāufchēif iškē- lufschēes fchābdi tahdi paganiški, nezilwēfiki nedarbi un negehflības pret fawu tuwafu. — Fcha pašča nupat minētā zēema lahda fēewinai, kas jaw fen dufot apafsch falām welenām, bijufchi diwi nepe-angufchi dehlīni, kuras wīna loti mihlejuši un kuras mehguft, uš fahfu pluh- fchānu eedama, atkrahf reifem ušraufhifā pēe fawā radneela, kas dšihwojis otra faimneela fehtā, lai tee wīnai libhš nēfāigatu un nebhutu par lawēlli pēe fahfu pahnefchānās. Bet fchābš fehtās faimneels bijis loti flaudīgš par fēewinas dšihwes lablahfchānos un gahdajis, lai tā lahda mihšē dabutu atreebtees. Rahdu deenu, žiteem mahneekēm neredfot, wīnšch eewihlis abus fēewinas dehlīnus rija, kur krahfš pašču laifu kurejufees, un toš tur eeflodfijis. Pehš ihfa brīhšchā wīni, leelām molām laudamees, rijās duhdnš un fārtumā nofmalufchi. Sawus de- lūs redsedama nogalinatus, fēewina aif fchēh- labām un erāfībām fāfregufi nedfēdejamā flimibā, kas to drihš nowēdufi lapā pēe fawēem behneent.

Pehš fcha notikuma nogalinatēe puifinas ar- ween ap pufnakfim tīufchi maniti, kas arda- mees lahjinas gahfchi raudajufchi un waimana- dami fāufufchi pehš mahfēs, lai toš glahbjot no fchābš nahwes ehfas, kurea tee leelas molās zeefchot. — Rija wairš neweens wehflati ne- e- drofchānājees nakti pawadit, jo mirufchēe puifinas mahfufschēes wīfufi un nelahwufchi eemih- neekēm meerigi gulet.

Miskaspijas apgabalu doschotees us Odesu, kur wisch, la domajams, nonabhtschot 8. maja. No tureenes wisch par Maslawu zefochot us Peterburgu, kur palischot lahdu nebelu.

Peterburga, 9. aprill. Pehz „Graschbanina“ sinam, walar Winau Majestates, Keisars un Keisarene bija klapt us grafu P. P. Schuwalowa lahjam ar fontek A. J. Woronzowu-Daschlowu. Us krahshnajeem swebhteem eeradas ari ziti Keisara nama lozekfi. Winau Majestates swebhtija brusti; Winau Keisaristlas Aughtibas Leelnafs Tronamantneeks un Leelnafs Georgs Alekshandrowitschs bija par brustes marschaleem. — Winas Keisaristla Aughtiba, Leelnase Alekshandra Georgijewna pawadija festdeen nakti un deenit puzlibis apmeerinoschi. — Saratowas gubernas semste greesa waldbibas wehribu us wahju kolonistu loti anomalno istureschanos pret walstis walodu un eesneeda luhgumu, lai kolonistu skolas obligatoriski eewed kroewu walodu. — Pehz „Graschbanina“ Potalows un Mereines buphwechot Persijas dselshzsetus ar frantschu kapitalu peepalididibsu. — La pati awife zeeschi isstaidro, la Berlins wehstneeks, grafu Schuwalows palischot sawa weeta. — Preeksch waislas un skrehjeju firgeem atlauti pamafinanti tarifi.

Peterburga, 10. aprill. Isstais Wisaughtaks manifest, par Wina Keisaristlas Aughtibas Leelnafa Paula Alekshandrowitscha meitas dsimshanu, kura swebhta aishuhgshana dabujuse wahrbu „Marisa“. Pehz walareja isstaita ahrstu apleezibas raktia, Leelnafs Alekshandras Georgijewnas weseelibas shahwollis labs, ari Aughtibsimuse juhtas spirgta. — Schijs deenas litumu krahjuma isstudinats lilums, zaur kuru noteikumi par nepee-auguschu darbu fabrikas un par seeweschu un nepee-auguschu darbeem par nakti top pa-ildfinati us preekschu.

Peterburga nodomats eewest ihpashu nobolli no jautribas weetu apmelletajeem, pilsehtas skolam un labdarigam eestahdem par labu.

Peterburga. Rahds Amerikau wirsneeks, wahrdas Safinskis, isgudrojis leelgabalu, las schanjams bes pulwera, ar safpeestu gaisu. Wisch tagad usturotees Peterburga un peebahwajot sawu isgudrojumu Kreewijai.

Peterburga lahds apdroshinajis sawu dsihwibu ar to noteikumu, la apdroshinata juma pehz wina nahwes eemahajama walstibantla, kur tai ne-aishahrtai japaleel 100 gadus us augteem. Pehz scha laita satrahjees kapitalis ja-isleeto ta, la wisch to buhs noteizis sawa testamenta.

Pehz zelu ministerijas sinam no 1882. gada fahlot manams insheneru trublums, las bijsuschi zelu ministerijas instituta. Scho apstallit deretu eewehrot muhsu Latwju jaunelkeem, kuri nodomajuschu tahlaki isglitotees.

Zelu ministerija, la tagad „Peterb. Dift.“ sino, esot fahstahditi jaunee nosajjumi par dselshzsetu buhwi, kuri ihpashchi zaur to eewehrojama, la turpmat, la to jaw senat sinojam, greefs ihpashu wehribu us to, la jaunbuhwejamu dselshzsetu wolkali eetu itin tuwu gar pilsehtam, bet newis ta, la tas tagad daudfas weetas, kur dselshzseta shajija ir werdem tahlu no pilsehtas. Wajadshigos grunts gabalus atneeschot to ihpashneekem pehz ihpashchi nosajzitas zenas.

Kreewijas semkopibas beedribas. Lihds 1861. g. t. i. lihds semneeku brijwlaishchana, Kreewija bija itlai 21 semkopibas beedriba, bet no mineta laika winau flaitis sipri audhis, ta la 1886. g. beigas Kreewija bij jaw 128 semkopibas beedribas.

Starp tahm bija: 88 patshahwigas un 35 far beedribas. No wisam Kreewijas semkopibas beedribam lahdi 30% ir Baltijas gubernas. Wiswegala un latra fina wisewehrojama la Kreewijas semkopibas beedriba ir „Keisaristla semkopibas beedriba“ Peterburga (dib. 1795. g.) Winas kapitalis ir wairak ne la 350,000 rbl. leels un beedru flaitis — lahds 1000. Tad pehz wezuma rindas nahf „Keisaristla Widsemes ekonomijas fojzitate“ (dibinata 1796. g.), kuras kapitalis 70,000 rbl. leels un beedru flaitis — 68. Winau ir 11 faru beedribas. Tresha semkopibas beedriba pehz wezuma ir „Keisaristla Maslawas semkopibas beedriba“ (dib. 1819. g.), kuras beedru flaitis ir lahdi 600 un kurai 7 faru beedribas.

Redelas pahrskats par notikumeem Baltija.

Brasilijs aishahjeem par beedinaschana. Pehdeja laita beeshi ween dsirdets runajam un laifrahtids lahds par aishchana us Brasiliju, pat is Latwijas, ta la nebuhs leeki, tad pehz Amerikau awisem pasneegsim jefochu sinojumu par Brasilijs aishahjeem, las daschu labu karfigalwi war west us apdomigaku rikloschanos aishchanas fina. Sinojums, pehz „D. L.“ iswiltuma stan schahdi: „Zanwara mehnescha beigas Brucklein eeradas 38 Wahju un Ungaru semes strahdneeki, starp teem wairaki ar wisam gimeneem, no Rio de Schaneiro nahdami. Lantini, la „Nu-Jorkas walstis awise“ raksta, zaur daschadeem usajzinajumeem laifrahtids listshes pamudinates, sabeedrotees ar lahds Brasilijs kolonizajias beedribas agentu, Danielu Ableru wahrdi, kuresch wineem apsolijis waj selta talnus, ja doschotees us Brasiliju. Tagad atpafat atgreesuschos kolonistu iteikumi dod jo behdigu leezibu par Brasilijs waldbibas besgaligu ne-eewehribu pret tureenes aishahjeem. Pagahjuschu gada nowembra mehnesi us Brasiliju nebraufuschas 35 gimenes, kopā 117 wihreeschi, seewetes m behrni. Ablers ar teem bija norunajis, la tee Maranamas tuwuma apmetisees un dibinas koloniju, kam pretim wina beedriba, jeb las schai atgadajuma tas pats, las Brasilijs waldbiba, apnehmuses dot: 1) zela naudu preeksch turp aishbraufschanas; 2) septinis akrus eeloptas semes latrai gimenei, la ari preeksch semkopibas wajadshigos darba riktus; 3) gatawu kola namu latrai gimenei; 4) pirmos akonus mehneschus latrai gimenei skaidra nauda ap 15 r. Pehdejo sumu Ablers apshwejis par tahdu, ar kuru loti lahdi tikt zauri. Maranamā noahot, kolonistus tuhdat aishuhtija us lahdu tukshu apgabalu, las lahds juhdes attahstu no pilsehtas. Apfolito kola namu weeta teem eerahdija buhdas, las bij taiftas no salmeem un palmu lotu lapam. Duhdu jumtds atradas plauksiam leeli zaurumi, un ta tad tahs nelahdi newareja noberet par aishfargu pret leetu un fauli. No grihdas waj kula schajas buhdas nebija ne wehstis, ta tad nabaga lantineem wajabseja gulet us kailas, mitras semes. Gandrihs latru nakti schai purwainaja apgabala lihst siprs leetus, tadeht gan war eedomatees nabaga kolonistu listeni. Bet winau zeeschana mehri ar to nebuht wehl nebij safneehis sawu leelalo augstumu. No krahshchaneetahschanas sawas buhdas nebij ko domat; tadeht lantineem sawu pahrtiku, to bij lihds panehmuschu, wajabseja pagatawot lauka. Pahrtita, ko winau turpat pirka, bij pahral nelaba

u netihra, un uhdens, las teem bij jaleeto, bij jafmet is diheem, kuras tureenes pusmeschonu nehgeri peldejas. Apfolitas eeloptas semes weeta teem eerahdija smilshainus, purwainus semes gabalus, kuras eelopt nelahdi neder. Tee bij gluschu bes lahds wehribas. Zaur nelabajeem dsihwolkieem winau drehbes fahla faturhet un ta iszehlas wisadas sehgas. Wisi no leela faules karstuma un purwju istwajojumeem dabuja agu eelaisumu; daudsi fahrga ar tureenes drusti un atkal ziti zaur nekishtragem tahpneem, kuri tur mudschet mudsch un eelen galā, dabuja lahju tuhstu. Kolonisti, kuri schahda nebeena bij bes lahda pahlhga — pat ahrsta tur neweena nebija — greefs pehdigi pee agenta Ablera, bet no ta tapa weentahrschi ishmeeti. Kad winau zaur schahdu newaunigu peewilshanu lahwas aishrautees us draudeem, Ablers tos apbehra beidsot wijadam rupjibam, teem azis teidams, la tee ne-esot pelnijuschu zitada listena; ja winau gribejuschu buht „leeli lungi“, tad wahrejuschi itin labi palikt mahjas. Mirstiba peehnees leela wehra un kolonisti sawa isfaminahana bewas us Maranamu un prafija, lai tos usnentu tureenes slinnija. Bet winau us waldbibas pawehli no saldatem tapa isshiti atpafat un tad tee bija nonahuschu sawa dsihwes weeta un gubernators ari ne-eewehribu winau luhguma, pehdigi teem nolceda ari sche usturetees. Winau zeshch ghja atkal us Maranamu, kur tos nu sadalija diwas dakas un fuhstija us ostu us diwam salam. Birms tee turp bija noklumuschu, waldbiba apnehmās tos, las wehletos, aishuhtit us Rio de Schaneiru. Daschi kolonisti pallausija schim usajzinajumam. Tee, kuras noweda us minetajam salam, nahja atkal ghuhda shahwolk. Te japeeshime, la waldbiba gan peepildija sawu solijumu, dot par mehnesi latrai gimenei ap 15 rbl., pehz muhsu naudas rehkinot, bet ar scho naudu nabaga lantineem nepeetita ir sawu maisti lo nopiert. Kad twaitonis „Finans“ nonahja Maranamā, kuga wisneeki daschi apmekleja tureenes kolonistus un nonehmās tos aishwet us Seemel-Ameriku, ja tee ar rakstu apsolotes par saweem ruhstajem peedshwojumeem nelo ne-ispauit laudis. Nabaga lantineem, las til daudsi bij iszeetuschu, ne-atikas nelas zits, la usneentes scho apsolijumu, un 22. janwari tee atbraufuschu no Rio de Schaneiras. Lantini, lai gan tee wisi sawu mantibu sandejuschu, tomehr laimigi, la tee noklumuschu Sabeedrotas Walstis.

Ischihles lahdi beedriba, la „D. L.“ sino, nodomajuse few buhwet beedribas namu. Winau plans esot jaw fahstahdits un wajadshigo buhwes weetu Rigas pilsehtas walde atnehrijuse. Leelalais schehrehlis, las nama buhwi aishlawejot, esot naudas trublums, jo beedribas kapitalis scham noluhkam israhdotees par nepeeteelochu.

No Jelgawas „B. W.“ sino, la tur lahda deenesimeita dsimedejuse behniniu un tad to ar striki noschnauguse, lihiti eelifuse lahda trauka un to aprafuse mallas schuhni. Zeeta nemta ismekschana.

Sprigau-Bustes muishas jaunapstiprinata labdaribas beedriba, la „Tw.“ sino, 8 aprill noturejuse pirmo general-fapulzi, kur eewehleti runas wihri. Par beedribas preekschneeku eewehlets Kristaps Brambergis. Tahlal tizis nolemts, 24. junija, la wezo Jahnu deena, swinet atklahschanas swebhtus.

Saldus Sadraudshiga beedriba 4. aprill noturejuse pilnu fapulzi, kura, la „B.“ sino, notifuse

otra telefona palididibu, kuresch eetaifits sehki, pulkstens sehkscha pawehl eelurinat plihit uguni un atghadina winau ishlaja laika ari wius zitus daramos darbus. Beedribu fapulzes pulkstens pasino deenas kahrtibu un atghadina runatajeem, lai newalla weli publikas ushizibu. Pehz latras pushtundas pulkstens pehrtona balti pasludina: „Runatajs jaw pushtundu ilgi runajis, winau jalaisch zits sawa weeta!“ Weefam, kuresch par daudsi ilgi buhtu nodomajis weesotees, pulkstens pasludina plifi. 11, 55 minutis watarā: „Pehz peezam minutem buhs nahloshā deena, jaw laits, eet us mahju!“ —p—

Weetas juschana pee dsihwneekem.

Mahzitee wihri, dsihwneekus un winau juschanas ispehtidami, nahuschu pee gala-spreeduma, la wineem, proti dsihwneekem, ir pawisam sawada juschana, kuru schee paschi mahzitee ir nosauluschu par „weetas juschana“. Zaur scho juschana winau atrod sawas dsihwes weetas pat no loti tahseem apgabaleem, pee la wineem palidid neweem oschana, bet ari wehl lahda janada, brijnischigata juschana, kura, la rahdas, peeder pee winau eeshchigas dabas. Pee dsihwneeku spehjas, pasiht tant kuru weetu un eet turp, kur atrodas winau mahja, jeb no tureenes winau panehma, bes schaubichanas nem dalibu redses un oschanas spehti, kuri pee dascheem dsihwneekem ir apbrishnojami aq un smalti. Tomehr mehginajumi, kuri tapa isbariti tahdds apstahids,

pahrtikas beedribas dibinaschana, kuras statuti no eeshcheetu ministerijas apstiprinati. Gandrihs wisi fanahuschu beedri eeshahusches beedribā un shmejuschi pawisam lahbus 1580 r. dalibas naudas. Pahrtikas beedribai par preekschneeku eewehlets Stepermana lgs.

Warschawa 1884. gada nomira lahds B. S., las atshahjis it dihwainu testamentu. Melais bija deesgan bagats, tamdehl wina mantineeki pufstochu sibi gaidija, la wisch sawu bagatibu buhs isdaljis. Saprotams, la tuhliit meleja pehz testamentes. Bet tuhliit atkal kibe! Us testamenta kwertu bija ar pascha nelaita roku usfraktits, la to drihst titai pehz weena gada atplehst. La tad labrigajeem mantineekem bija weseles gads japageeschas, lai finatu, zil leelu datu katrs dabu. Peenahja testamenta atwehshchanas deena; kwertu atplehsa — bet negaidot atkal jauna kibe! Melais bija atkal us zita kwertu nosajzjis, la testamentu brijm atklah tit nahloshā gada 10. martā. La noscheplojamee mantineeki tita kirzinati weseles 7 gadus, jo kwertis atradas kwertā, las testamenta atklahschanu arweenu pa weseļu gadu pa-ildshinaja. Schogad nu pehdigi testamentu atwehra, kura nelaitis noteizis, la no wiskas wina mantibas, kura ir kopā lahds 64,850 r. leela, zeturto dabu dabu wina mantineeki, otro zeturto dabu nelaita sidditajas behrni, treshcho zeturdabu testamenta ispiditajis un pehdigi pehdeja zeturdala noguldama walstbankā lihdi 1910. gadam, kuru tad manto tas nelaita rabinneeks, kuras tani laika wiswairal behnu.

Is Rigas.

Rigas putnu audshinanas beedriba ishriboja schogad sawu II. wispahrigu putnu isstahdi no 6. lihds 8. aprillim. Isstahditaji bija pa leelalai dabai titai dsihneeki. Wiswairal atradas isstahditas wiskas, lahds 95 fugas, tad balofchi, sofs, pihles, tistari u. t. t. Tad wehl bija isstahditi daschadi rikti, las pee putnu audshinanas derigi un wajabshgi. Sewischku wehribu greesa us fewi diwas perechanas maschinas, no kuras weena bija darba. Daschi zahli jaw bija isperinati. La tad sche maschina ispidla wiskas weetu. Us galbeem atradas sakeantais ari daschas saimneezibai derigas leetas u. t. t. Ras wehles, las warea turpat dabut piert ari waislas olas. Turpmat buhtu loti eeteizams, la ari muhsu lauzineeki ar schahdu isstahdi eepashitos. Segahdasotees derigas putnu sugas, tahs atmetis dascham labam it kreetnu graf par gadu. Schini fina muhsu laufshaimneeki wehl naw gandrihs itin la nelo darijuschu. La pate wistu un zitu mahjas putnu suga, las wina tehwa tehwa mahja jaw bija, ari wehl tagad ir. Mahju putnus pa leelalai dabai audshina titai paschu wajadshibam. La tad latra fina ir eewehlams, la muhsu laufshaimneeki peegreestu wairal wehribas putnu audshinashanai!

Rahdas 60 familijas isghajuschu sekdeen atshahuschas Rigu, aiseedamas us Brasiliju. Wispirms winau ar twaitoni „Livland“ aishbraufuschas us Bremen, no kureenes zere par brijnu nokluht us islaweto selta semi. Nowehlam wineem labas selmes, la lai wineem ne-iseetu tapat, la to schini pat numura lahdi aishahjeji aprafita. Dubur lgs, muhsu teatra neschahboschi kreetnatais spehks, nodomajis ar scho sejonu atshahtees no muhsu skatuwes. Wisch grif

Puiliinu noslahpetajis netizis toreis peedshits, las pehdigi us mirschanas gultas, no firds apshinas naigi mozits un newaredams tadeht nomirt, sawu padarito nedarbu ishezis ziteem, un pehz tam breesmigi wahrdshidamees, garu islahids.

Schahs rijas wehlahais ihpashneeks redsejis sapni, la no pehrtona padebescha ischahwees bailigs shena stabs, las nahwes mahjas (rijas) durwis ar leelu trofni ashtees. Sapni isstahstot, paregi tam tulkojuschu, la schai rija pehrtons sperschot un dewuschu padomu, lai rijai zita seena durwis eeshertot, bet wezas durwis pawisam lai aistahot zeeti, las ari notizis, lai ehlu waretu no shina eesperschanas glahht. Nedabiga nahwe un nogalinato zilweku dwehseles tilmehr pa nahwes weetu maldotees, lamehr pehrtons tai weeta sperot, kur pehz tam dwehseles aisejot latra sawa weeta — elle waj debesis. Pehrtons schahdas weetas til tad sperot, tad nedabiga nahwe gaitu beiguscham waj nogalinatam buhtu bijis no Deewa nospreesta nahwe jamirfi.

Kā fozits, tā darits. — Rahda deena nahjis no seemeta rihteem melns pehrtona debesis, kura farkans krusts bijis redsams, las taini us rijas apshahjees, pee lam aplaines eemihneeki fahuschu klegat, la ta esot rijas sperschanas shime, kur ziti muluschu no schahs ehlas prom, lai lihds ar to ne-eetu boja. Te us reis shens, ungunigas tshuhstas weida, isstata, noschahwees us riju, taini tai weeta, kur durwis bijuschas

aistaitas zeeti, pee lam breesmigs trofnis bijis dsirdams, bet rijai no ta ne flabarga netikus norauta, nedā ta aishedfinata. No ta laika nogalinatee puilinas wairs ehla netikuschi maniti.

Daudsi gadi jaw no ta laika aishzejuschi, pa kureem weza tumshiba ir pahrehrtusees gaischiba, bet kalnisch, las netahlu no mana dsihwolka atrodas, un us kura mineta rija shahwejusi, mehna balti zela ghajeem shahsta par senatnes breesmu un tumsonu darbeem. — Jadoma, la laikam schi teila gluschu bes pateesiga pamata naw, jo wezee tehwi un mahtes beeshi shahsta par gandrihs schim lihdsigeem notikumeem, kur senatne daudsi par zilweka dsihwibu netizis behdats. Salams wahrd: „Kam spehks, tam teefa“, un: „Kam nags, tam maife“ bijis par litumu. —b—

Atkal joms isgudrojums.

Rahds no Edisona jaunakeem isgudrojumeem ir: pulkstens ar fonografu! Schis pulkstens sipru un slaidru balti pasino klahtesofschem laiku, turklahst wehl, ja wehslas, dodams daschabus isstaidrojumus. Pulkstena eeshā ir fonografs, saweenots ar pulkstena melanishmu. Schis fonografs top saweenots ar weenu jeb ar wairakeem telefoneem. Ja fonografs ir eetaifits modinataja pulkstena, tad tas fang guletaju pee wahreda un pawehl winau zeltees augschā un agrat nerimshas, lamehr guletajis nezetas un nepaspesch sinamo telefona podshnu, kur tad apshahjas. Ar

kur scho juschana isleetoschana tapa nowehrsta, ir peerahdijuschu, la kustoneem ir wehl lahda fewischka juschana jeb spehks, ar kura palididibu winau, eenesi lauklahda wineem pawisam nepashstama weeta, pat pa fahnu zekeem, iswehl wistahinato zetu, lai atgreeskos sawa senataja dsihwes weeta. Wispahri pashtamums peemehrus schai fina mehri redsam pee sunceem. Bet schi pate juschana ir ari dascheem lukaineem un pat siwim. Nesen atpafat Iktologs (siwu pehtneeks) Kinstlers lahda Frantschu awise ir nodrutajis rakstu par dabistu un mahshligu laschu audshinashanu, kura peewed wairal peemehru, las leezina par scho siwu apbrishnojamo spehju, atrakt sawas parafidās dsihwes weetas pat no tahlakam weetam. Sinamā gada laika laschi ifeet no upes juhra, no kureenes pehz weena jeb diweem mehnescheem atgreeschās atkal usju uhdens. Kinstlers schos laschus apluhlodams, pahrliezinajees, la, pahrnahlot no tahdas juhras, schahs siwis ne-eet wis tant kura nebuht upē, bet latra no winau bes schaubichanas atgreeschās tai weeta, kur angufe un kur preeksch tam usturejusees. Scho eewehrojamo laschu spehjas peemehru, atgreesstes sawa dsimene, deefin waj wareds isstaidrot smalkajeem oschenas, asajeem redses spehkeem, jeb ari zaur atminu, kura zeh-lusees no zeka atrodoschamees preekschmeteem. Juhwas dibina weemulshiba un winas pahshahwiga lufschanas isnihzina latru eeshchju, pat pee lascheem, atrakt zetu pehz ahrjeem preekschmeteem. —p—

Jauņatās sīnas.

A. v. Kufšlers, svehrinatāis advokāts, šo pirmdēnu nomirīs. Melāiķis bija senāla Džebrēnes māhžitaja dehls.

Melngalvju beedriba iſgabhjuſcho feſtbeenu ſwineja ſawus 500 gabu paſtahweſchanaſ ſwehtlūs. Šchāi deenai par godu, lā „Jtga f. St. u. L.“ ſino, beedriba dahwajuſe nabageem 3000 rbl.

„Rigaſche Zeitung“ iſboſchana uſ zensuru likuma 121. paragrafa pamata aſſihta par galigi nobeigtu.

Rigaſ ſtatistiſta komiteja faſtahdijūſe eewehrojamaſ ſinaſ par pahretikaſ preſſchu zenām no 1880—1889, gadam. Iſ ſcha pahretata redſamaſ, lā zenaſ par galu, labibu, milteem, maiſi, karlupeſteem, olām, lahpoſteem u. t. t. it eewehrojami krituſchāſ, weenigi ſpiriſtſ paliziſ dahrgaſ.

Jurmalāſ peldu weetāſ, lā „R. W.“ dſirdejiſ, peenahkoſchā weetā par to gahdaſchot, lā juhrmala jaw no pulkſten 1 pehž puſdeenaſ buhtu wiſeem pee-ejama. Peldeſchana pehž pulkſten 1 buhſchot atkauta tilai koſtimāſ. Šcho ſinu til waram ar preeku apſweizinat; buhtu toti wehlejamaſ, lā tā iſrahditoſ par pateeſu. Pilſehtneekſ, pa puteklaino, jaſmatuſcho gaiſu nowahrbiſ, grihetu lahdu brihtinu librā juhrmalāſ gaiſā aſſipiridſinateeſ, iſpaſchi ſwehtdeenaſ, bet nu atkal libele: ir peldu ſtundaſ, ſur nedrihtl ſahditeeſ. Preeſchpuſdeenaſ war deeſgan iſpeldeeteſ, kaſ to wehlāſ un — rihta ſtundai ſelſt muſt!

Dr. Wielenſteina rokraſtu par Latweeſchu un ſiwu walodaſ robeſchu Wahzeeſchu atnahſchanaſ laiſā, Keiſariſtā ſinibu akademiſija liſſchot drūtā.

Pee Behſu-Walkaſ meerteefneſchu ſapulheſ par teeſaſ prihtawu weetaſ iſpilditajeem eegelti biuſchāiſ poliſijaſ uradnibiſ Karliſ Dtonowiſchſ Gufſtaſ ſonaſ, biuſchāiſ Behſu pilſehtāſ ſtolu ſkolotāiſ Peteriſ Antonowiſchſ G. Rigoriſ un kolegiu ſekretarſ Mitroſonaſ Alekſejewiſchſ Truſſowſkiſ, no turēem diwi pirmeē dſiſhwo paſtahwigi Behſiſ un pehbejaiſ Walkā.

Behſu-Walkaſ 3. eezirkna meerteefneſiſ gubernāſ awiſe dara ſinamu, lā wiſaſ wehſtuleſ un rakſti winom adreſejami uſ Walkaſ muſiſchu zaur Behſim jeb Stukmaneem, turpretim apdroſchinataſ wehſtuleſ, lā ari paſaſ un noudaſ ſuhtijumi adreſejami tilai zaur Behſim.

Walkaſ aprinta I. eezirkna ſemneeku wiſteefa (preſidentſ Karliſon Iga) 16. aprili no Tritateſ aſſeeſchot uſ Smiltēni.

Meromaſ aprinka preeſchneeka jauņatāiſ paigiſ Richards ſon Siwers uſ paſcha luhgumu atlaiſiſ no deenāſta un wiņa weetā eezeltiſ prihtawa weetaſ iſpilditāiſ Wilkomiroſ aprinki, Kaunaſ gub., Ponomarew ſkiſ-Swidereſkiſ.

Kolberga paſtaſtam, Aluſineſ dr., eelſchleetu miniſterija 23. martā apſtiſpirinajuſe ſawſtarpejaſ ugunſapdroſchināſchanaſ ſtatutuſ.

Ro Jelgawaſ „Rig. Tagebl.“ ſino, lā Rigaſ zementa fabrika nopirtuſe 15 pubraweetaſ ſemeſ, par 450 rbl. pubraw., jo minētā ſemeſ gabalā eſot beea maſlu laheta, turu iſrotot un aiſwedot uſ Rigu.

Kronſtate, 9. aprili. Pehž tam, kad eeraduſcheeſ wehl diwi twaitoni no ahrſemē, lugoſchana uſſlatama par atklahtu.

Peterburga. Newaſ upē, lā „Heroldſ“ ſino, 4. aprili noſſiſtluſchi 5 Larina gimnaſijaſ mahžeki un lahdaſ eerehdna dehlſ, kuri ihretā laiwa pabrauldameeſ brauſuſchi uſ juhraſ lihzi. Wehſch apgahſiſ laiwa un tā wiſi noſlihtluſchi, iſnemot weenu, kaſ mahžejiſ peldet. Tani paſchā deenā noſlihtluſchi diwi gwardu regimenteſ ſalbatu.

Peterburgā, 11. aprili. Rā awiſe ſino, miniſtru komiteja atlahwuſe dibinat paſtahwigu konſerwenſ biroju preeſch dſelſe raſchotajeem.

Pee tirdſneezibaſ un manuſaktura departamenta bija eerihkota ſewiſchla komiteja, lura togod iſſtrahdajuſe preeſchlikumu, lā turpmat wiſāſ Kreewijaſ oſtāſ ja-eerihko lugu klaſſiſkoziſaſ kantori, kuri faſtahwetu iſ 1 juhraſ un 2 lugu buhweſ wiſneekēem. Šcho kantoru peenahluſe buhtu, tirdgoſchanaſ lugu buhweſ pahraudſi, toſ ſinamā laiſmetā apſtatit un jaunu lugu paranguſ iſgatawot. Kantori buhſchot eerihkoti

pe muihtizām, luraſ uſturam nemſchot ſinamu nodolki no lahra luga, luru komiſija apſlatiſ. Kantoru noluhkſ buhſchot, apdroſchinat lugu ſaimneekuſ pret lugu buhweſtaju mahniſchānu, lā ari padarit lehtaku lugu apdroſchināſchanaſ maſlu, kaſ tagad tamdehl til augſta, lā beedribām naw peenahkoſchāſ droſchibaſ par luga derigumu.

Eelſchleetu miniſterijaſ medizinal departamentā teeſot tagad faſtahditiſ noſajijumi par maſlu ahrſteem. Daudſreſ, lā ſinamā, zelāſ domu ſtarpiba par maſaſ augſtumu, lahda ſlimneekam jaſmaſka, kaſ mehlē pee ahrſta palihdſibu. Šchajāſ jauņfaſtahdamāſ noſajijumāſ buhſchot eewehroti wiſadi atgadijumi un weetaſ, tilkaſ pilſehtāſ, lā ari daſchāſ weetaſ, tā lā ſlimneekſ katru reiſ ſināſ, žil winam ahrſtam ja-atlihdſina par paſneegto palihdſibu.

Domenu miniſterija eejneedſa walſtſpadomei likuma projektu par ſemneeku mahjaſ ruhpneezibaſ weizinaſchānu un pabalſtiſchānu.

Iſ Kreewijaſ iſweſti ſirgi 1889. g. pawiſam lahdi 36;788, tā tad pagabjuſchā gada iſweſti 5019 ſirgu wairak nekā gadu eepreeſch.

Sirgu iſſtahdēſ maja mehneſi buhſchot lahdaſ 15 weetāſ, preeſch luraſ walſiſ kehwizgu walde noluhmuſe lahduſ 5050 rbl.

Eelſchleetu miniſterijaſ weterinar komiteja notureſchot no 16. lihdi 22. aprilim ja-einu, lūr pahſpreediſchot par to, lā 1887. gadā iſlaſtaſ likumſ buhtu iſplatamſ wiſāſ Eiropāſ Kreewijaſ gubernāſ, pehž lura wiſi ar lipigām ſehrgām ſaſlimuſchee lopi beſ atranſchānāſ tuhtit no-galinajami.

Kreewija, iſnemot Peterburgu, noteekot gada laiſā lahdi 40,000 ugunſgrehki, kaſ nopoſtot lahdaſ 135,000 ehtaſ un padarot lahduſ 69,000,000 rbl. leeku ſandejumu! Wiſiſga ſuma, kaſ iſput duhdmāſ un nenahſ neweenam par labu!

Warſchawā dibinaſchot pulkſtentaiſitaju ſkolu ſeeweetēm.

Waſſawā lahdaſ namā, luru apdſiſhwoja atraitne Dobrowerowa, atrada winaſ peežu meitu lihkuſ. Jtāba bija ſtiſpraſ oglu dwingaſ pilna. Kaħdā

maſā iſtabinā atrada ari paſchāſ Dobrowerowaſ lihki. Zeeta nemta iſmekleſchānā.

No Odeſaſ aiſwedot leelā mehraſ wiſtaſ uſ Marſetu. Katcſ uſ Marſetu branzoſchſ twaitoniſ aiſwedot lahduſ 10,000 pahreſ wiſtu, un par lauru wiſtu pahri ſamaſſajot 80 f. 13di 1 r.

Odeſā, 10. apr. li. Dibinajuſe ſabeedriba, luraſ noluhkſ, kreewu ogleſ weht uſ Meinaſ un Aſowaſ juhraſ oſtam. Sabeedriba ſiwu barſibu eehajuſe ar 9 twaitoneem. 4 twaitoni wehl buhwejami. — Gaarina Donawaſ twaitonu ſabeedriba uſnemāſ Donawaſ ſemju apgahdaſchānu ar kreewu petroleju. Tā Mendſ, Kladowā un Belgradē eerihkoſ leeliſtuſ petrolejaſ baſenuſ; petroleju uſ Donawaſ oſteem weidiſ dſelſe laiwaſ.

Samarā 2. aprili paglabata ſeewa, lura ſaſneeguſe 125. muſſcha gadu. Winaſ jauņatāiſ dehlſ eſot 98 gaduſ wežſ, wehl itin ſpirgiſ ſirngalwiſ.

Telegrami

Iſ ſeemeeku telegrafa-agenturaſ.

Peterburgā, 12. aprili. Kreewu tirdſneezibaſ un ruhpneezibaſ weizinaſchanaſ beedribā wator tita turetſ preeſchlaſijumſ par Amerikaſ dſiſwibaſ apdroſchināſchanaſ beedribu „New-York“ un „Equitable“ darbibaſ kahtigumu. Aunataſ padomeja gahdat, lā walbiba noſeēd ahrſemju apdroſchināſchanaſ beedribām Kreewijaſ darboteeſ.

Iſchardſchujā, 11. aprili. Turkeſtanaſ generalgubernatorſ pawehleja Anu-Darjaſ ſlotliju, faſtahwuſchu no 2 twaitoneem un 2 barlām, ſarihtlot preeſch kahtigāſ paſaſcheeru wadaſchanaſ ſtarp Petro-Alekſandrowſtu, Iſchardſchuju un Keerli.

Iſpaſchneekſ un iſdewejt: Ernſt Plateſ.
Arbitroſchāiſ redaktorſ: Dr. phil. Arnold Plateſ.
Довнолено цензуром. — Паро, 13 апрѣля 1890 г.
Lihdi 13. aprilim 1890. g. pee Rigaſ atnahluſchi 196 lugi un iſgabhjuſchi 215 lugi.

Sludinājumi.

Waizinajums.

Riga dſiſwotiſchi Mahlpiſiſ pagāſta loſeſti top uſojinat 26., 27. un 28. aprili ſch. g. no rihtem lihdi pulkſt. 12 un pehpuh. no pulkſt. 2—5, ſamaſ noteerjuſchāſ pēreſ pahre-maitiſ pēreſ wajaſdſiſgo ſamaſſiſchi Riga, Terbatāſ eelā, Sargina ebrauſſchānā.

Mahlpiſiſ pagāſta walde, 9. apr. 1890. Pagāſta weſalāiſ: L. Sauliſ. Nr. 315. Skribwēriſ: A. Leepiſkiſ.

Aju-ahreſtſ Dr. L. Blumenthaſſ peenemaju ſlimneekuſ lauru beenu no lihdi 9—12 preeſchi puſdeenaſ un no lihdi 4—6 pehž puh. Aulutiſchi eelā Nr. 19, pee Weh-mama dahſeja.

Behreſementeſ dſirnatāſ (Doleſ baſniſoſ dr.) lihdi 20. aprili ſch. g. wilnaē-ſahreſchanaſ maſchinaſ wairatſiſchānā pahrdotaſ.

Kreetniſ kaleja ſelliſ tuhtit wajaſdſiſgo laſejam Kopuſchu muſiſchi.

Galdneeku ſelliſ teek meletu Apeſ muſiſchā, preeſch mebelu darba. Lūpat ari mahžeki wajaſdſiſgi.

Luhgſchanaſ rakſti, tulkojumi iſ Wahju walodaſ Kreewu walodaſ, jeb iſ Kreewu walodaſ Wahju walodaſ u. t. t., teel lehti un abri iſgatawoti leelā Rucwaſ eelā Nr. 4, ſort. Nr. 2.

Aſtereſ muſiſchā ir arweenu

kaulu-milti dabujami.

Mana

wajelina weikala paleſelinaſchanaſ dehl, eſmu to paſchu pahre-ſchilē uſ

leelo Jauno eelu Nr. 24 (eiſguſ tuwama), un luhbu ſarwaſ fundiſ man lihdi ſchim dahwato uſſiſibu ari tur ne-akraut.

26 F. Lotto.

Pulkſteenu reparaturāſ, ari wiſgūhtalee darbi, teel uſ galwoſchānu lehti iſdaritāſ no

L. Roſenthal'a, pulkſteenu taiſitaja meiſterſ.

Turpat ari atradaſ leelā krahtumſ no labataſ, ſeenaſ un mobinatāiſ pulkſteem, kehdeem un derlokeem, ſelēta un ſudraba leetām, lauſaſchanaſ gredſeneem u. t. t.

Sanna grahmata.

Kotalaſ mahjai un ſkolai

trahjuſchi W. Samſ un A. Tarſeereſ.

Makſa 20 kap. Balmeera, G. G. Trey un dehlā generalkomijiſā.

Peeſchmejumaſ: Pahreſchānāi atkauti tilai lahdi eſemplari, luraem G. G. Trey un dehlā ſimāſ ſtemple uſſpreſta.

Jaunatwehrtā

moder-preeſchu magaſine

no


Donatus Fiſcher,

10, Kanſe-eelā 10.

Sauleſ-sarguſ

leelā iſwehlē. — Pehſtaſāſ zenaſ.

Anglijaſ kokwilnu, linu un wilnainu auſchānāſ dſiju magaſine, kemikaliju, pehruju, apteekeru preſſchu un ſmarſchoſchu ſahlu (parſimeriju) noliktawa, ſem andeſeſ wahrdā

„pee  Siweſ,“

Kalku eelā Nr. 38, pee rahtuſſcha.

Sameem zeem. piſzejeem zaur ſcho paſinojū, lā eſ, dibinajoteeſ uſ ſaweem ilgadiſgeem peedſiſhwojumeem, jawu weikalu „pee Siweſ“ eſmu papildinājiſ un paleelinajiſ un peedahwaju leelā iſwehlē mupat dabutaſ ſokwilnaſ, linu un wilnaināſ dſijaſ preeſch auſchānāſ un adſchānāſ pa fabrikaſ zenām.

Gatawaſ, pilniſgi leetojamūſ, bet iſ modeſ nahluſchūſ raibuſ deedſinūſ, pahrdodu pa zeeti noſajitu ženu no 20 kap. mahrijānā.

Lahſal eewehluſ ſaweem weikala draungeem it iſpaſchi ſawu modeſ magaſini, lura tee arweenu leelā iſwehlē labuſ wiņa un puſwilna ſtoſuſ, lā ari ſiħda un wilnaſ laſatuſ, ſchaleſ un ſtoſuſ preeſch kaſchoku pahruwleekēem atrabiſ, lā ari drapu, trifo, tuhtu, wadmālu un puſwadmalu. Iſ iſpaſchi leelā iſwehlē: **andeſki no 10 kap. oſlekti faħtot.** Mana paſiſhtamā nogulditawa no apteekeru, ſiħmiſſkam, lā ari pehruju-prežem, ſmarſchoſchām ſahleem (parſimerijām) un iſgreſnoſchānāſ (koſmetiſkam) prežem ir arweenu ar labateem Anglijaſ, Franzijaſ, Wahjiāſ un Kreewijaſ laboratoriju un fabriku iſſtrahdajumeem apgahdata.

Reſelibaſ maſgaſchānāhſ eetaħde,

Riga, Baſniſaſ eelā Nr. 18.

Wiſaſ dſeedināſchanaſ zaur uħdeni, maſaſcha, dſeedināſchana zaur elektriſitati. Mahtuſchmu un ſiħdſ ſlimibaſ dſeedināſchana ar ſaſpeſtu un weeglaſtu pataiſitu gaiſu (Geigel-Mayra aparatū).

Aħdaſ ſlimibu dſeedināſchana. **Uſ wehleſchānoſ pilna paſiſja.**

Dr. med. S. Kröger. Dr. med. E. v. Hirschheydt.

Sweikſ! Hurray!

Apſweizinaſchanaſ un laimeſ wehleſchānaſ uſ dſimſchānaſ, wahredū un žitām goda-deenaſ, wiſām žilweſu kahtām.

Diwaſ baſaſ.

Pirmā daſā: Iħſi un luſtigi wahrdi un perſchini.

Otrā daſā: Garalaſ dſeeſmināſ. Saſaħdijūſ G. Dānoberg.

Maſā 25 kap. **Ernſt Plateſ.**

Georg Schmidta

pulkſteenu pahrdotawa Riga, Wehwerweelā Nr. 15,

preedahwā leelā iſwehlē par loti lehtām ženaħm ſelā, ſudraba un niſkela labataſ, galba, ſeenaſ un mobinatāiſ

pulkſteenuſ, labi nowiſtuſ un paſeiſi reguletuſ. Pulkſteenu

kehdeſ no wiſeem me-taleem. aptožeſ

broſchāſ u. t. t. **Reparaturāſ** pee pulkſteenu ar ſchwiſ-materialu iħara uſ galwoſchānu un par lehtajam ženaħm.

W. W. Potapowſ.

Labi dihgſtojaſ

dahruſu jaħnu un puku ſehklaſ

peedahwā **J. Baſting,** Riga, uſ ſirguſ plaiſcha Nr. 2. **Aħſalpahrdewejeem pelnaſ datu!**

Katru deenu ſwaigu beſinātāſ

pehruſ, Kubaſ, Wokka-

un **Sawa-kaſiju** preedahwā

William Jeniſch, ſchluſam eelā Nr. 15.

J. C. Kocha

laſa fabrika Riga.

Spirtuſ laſa wiſadāħm amatneezibaſ wajaſdſibaħm.

Wahju laſa un **emalje kraħſaſ**

(Griffin & Shield Enamel)

no Siſſonſ Broſſ & Co. fabrikaſ Lintiedā, ſullā, nedriħſteem truht neweenā mahjaſ ſaimneeziba, maſaſ greſnāſ doſiſeſ, 64 iſpoſchāſ un 8 pahahlaſ nianſjeſ.

Pahrdochāna leelumā **J. C. Kocha** laſa fabrika, Riga.

A. Bergwiſſ,

agrat **A. Gley un beedriſ,** žigaru un tabaſaſ fabrikaſ Riga,

Kungu eelā Nr. 1, Kamariņa namaſ. Peedahwā wiſtaſ ſorteſ žigaruſ, lā ari tabaku, un iſpaſchi

Prodſneekēem:

100 žigaruſ, pa 2 paſatuſ, par	95 kap.
100 " " " " " " " "	1 rbl. — "
100 " " " " " " " "	1 " 80 "
100 " " " " " " " "	1 " 50 "
100 " " " " " " " "	1 " 3 " "